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Wstęp 

 

Do zbudowania poniższego Planu działań Gminy i Miasta Mirosławiec w zakresie rozwoju 

turystyki posłużyło opracowanie Strategii Marki Gminy Mirosławiec z roku 2013. Strategia w 

części diagnostycznej i analitycznej wyczerpuje obligatoryjny komponent badań jakościowych 

i ilościowych oraz konsultacji społecznych niezbędnych do określenia strategii rozwoju Gminy. 

Zdefiniowane w roku 2013 najważniejsze cechy dystynktywne marki Bioregion Mirosławiec,    

a zwłaszcza jej definicja są w istocie celami strategicznymi, wytyczającymi kierunki 

oczekiwanego przez mieszkańców rozwoju Gminy. 

 

Położenie i uwarunkowania administracyjne gminy 

 

Gmina i Miasto Mirosławiec jest gminą miejsko-wiejską. Należy do jednej z pięciu jednostek 

samorządu terytorialnego wchodzących w obszar powiatu wałeckiego  

w województwie zachodniopomorskim. Położona jest w południowo-wschodniej części 

województwa jako najdalej wysunięta gmina na północny zachód powiatu. Gmina 

administracyjnie graniczy od wschodu z gminą wiejską Wałcz, od południa z gminą Tuczno  

z powiatu wałeckiego, od zachodu z gminą Kalisz Pomorski i od północy z gminą Wierzchowo, 

które wchodzą w skład sąsiedniego powiatu drawskiego. Od siedziby województwa 

zachodniopomorskiego w Szczecinie dzieli ją odległość 110 km, zaś od siedziby powiatu 

wałeckiego w Wałczu 28 km, od Warszawy 384 km. Siedziba władz samorządu gminnego 

mieści się w Mirosławcu, położonym w centralnej części gminy skupiającym wokół sołectwa, 

których na terenie gminy jest 12. Są to sołectwa: Bronikowo, Jabłonowo, Jabłonkowo, 

Jadwiżyn, Hanki, Łowicz Wałecki, Kalinówka, Mirosławiec Górny, Piecnik, Próchnowo, Orle, 

Toporzyk. W gminie Mirosławiec jest 21 miejscowości. 
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Mapa fizyczna gminy Mirosławiec 

 

Pod względem powierzchni gmina Mirosławiec zajmuje 203 km kw. i jest zamieszkana przez 

ok. 5600 mieszkańców. 

 

Przez teren gminy Mirosławiec przebiegają ważne trasy komunikacyjne: 

 droga krajowa nr 10, łącząca granicę państwową z Niemcami w Lubieszynie  

z Mazowszem; przebiega przez województwa: zachodniopomorskie, wielkopolskie, 

kujawsko-pomorskie i mazowieckie;  

 droga wojewódzka nr 177 (Czaplinek-Wieleń), łącząca powiaty: drawski, wałecki  

i czarnkowsko-trzcianecki.  

Siedziba gminy – miejscowość Mirosławiec – stanowi ważny węzeł komunikacji regionalnej i 

lokalnej, ponieważ leży na skrzyżowaniu dróg do Wałcza, Kalisza Pomorskiego, Tuczna  

i Czaplinka. 

Mirosławiec ma połączenia autobusowe zarówno z miejscowościami położonymi w gminie, 

jak i z ośrodkami, które leżą poza jej terenem. Ma bezpośrednie połączenia autobusowe nie 

tylko do sąsiednich miast i gmin (Wałcz, Drawsko Pomorskie, Złocieniec, Kalisz Pomorski, 
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Trzcianka, Czarnków, Piła), ale także do innych miast w całym kraju, m.in. do Białegostoku, 

Bydgoszczy, Poznania, Torunia, Szczecina. 

Przez Mirosławiec przebiega linia kolejowa Choszczno–Kalisz Pomorski–Złocieniec, która 

obecnie jest nieczynna. Najbliższa czynna linia kolejowa znajduje się w gminie Kalisz Pomorski, 

łączy ona Szczecin Główny i Piłę.  

 

 

Drogi ponadlokalne w obrębie gminy i miasta Mirosławiec 

Źródło: www.conadrogach.pl 

 

Długość dróg ogółem w gminie Mirosławiec wynosi 141,371 km, w tym: 

 drogi gminne 70 km,  

 drogi powiatowe 32,2 km,  

 drogi wojewódzkie 15,5 km,   

 drogi krajowe 23,671 km. 
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Historia 

 

O założeniu (lokacji) miasta Mirosławiec i jego późniejszych losach niewiele wiadomo. Pewne 

jest, że leżało ono w ówczesnym starostwie drahimskim i że było prywatną własnością, 

wchodzącą w skład dóbr frydlandzkich1. W źródłach pisanych pojawia się ono  

w wieku XIV2. Po raz pierwszy Mirosławiec wymieniony jest w przywileju wystawionym  

2 lutego 1314 roku przez Henryka i Jana z rodu Wedlów. Dokument powyższy stworzył 

pomyślne warunki dla rozwoju miasta. Wytyczał granice posiadłości miejskich oraz 

szczegółowo określał źródła i wysokość dochodów miejskich3. Mirosławiec pierwotnie 

nazywał się Nowy Frydland (Neue Fredeland)4. Nazwa ta prawdopodobnie została przyjęta 

przez kolonistów niemieckich z Meklemburgii, gdzie istnieje miasto o tej samej pisowni.  

W Mirosławcu element niemiecki od lokacji był zawsze przeważający w przeciwieństwie do 

innych miast położonych na terenie ziemi wałeckiej. Również rozplanowanie miasta ma 

wyraźne cechy brandenburskie. Wszystko to dowodzi, że Mirosławiec lokowano dopiero  

w XIV wieku w ramach ożywionej akcji kolonizacyjnej prowadzonej przez margrabiów 

brandenburskich5. 

 

Kultura i dziedzictwo kulturowe 

 

Zabytki znajdujące się na terenie gminy i miasta Mirosławiec w większości związane są                             

z kultem religijnym, i właśnie one są najlepiej zachowane.  

Do najciekawszych zabytków architektonicznych gminy należą:  

 szachulcowy kościół pw. św. Jakuba w Bronikowie, zbudowany w latach 1772–1775; 

                                                      
1 Słownik geograficzny Królestwa Polskiego, Warszawa 1882, s. 418; E. Berg, Geschichte der 
Stadt Märkisch Friedland, Märkisch Friedland 1914, s. 8–10. Jak podaje E. Berg, ostatni z 
Blankenburgów umarł w 1836 r. 
2 F. Schultz, Geschichte des Kreises Deutsch–Krone, Deutsch Krone 1902, s. 199. 
3 Z. Boras, R. Walczak, A. Wędzki, Historia powiatu wałeckiego w zarysie, Poznań 1961, s. 33–
34. 
4 K. Ruprecht, Deutsch Krone Stadt und Kreis, Bad Essen 1981, s. 185. Ludność polska 
przekształciła nazwę Märkisch Friedland na Frydlad Marchijski. Nazwa Mirosławiec została 
wprowadzona dopiero po roku 1945, przez Komisję Ustalania Nazw Miejscowych. Por. 
Słownik nazw geograficznych Polski Zachodniej i Północnej, cz. II: niemiecko-polska, 
Wrocław–Warszawa 1951, s. 608. 
5 Z. Boras, R. Walczak, A. Wędzki, Historia powiatu wałeckiego w zarysie, s. 34. 
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 neogotycki kościół pw. św. Jadwigi w Jabłonowie z II połowy XIX w., wewnątrz którego 

znajduje się znacznie starsze, barokowe wyposażenie (ołtarz z ok. 1700 r., ambona, 

chrzcielnica, balustrada i krucyfiks z XVII w.); 

 szachulcowy kościół w Toporzyku z I poł. XVIII w., ze starszym, renesansowym 

wyposażeniem; 

 kościół pw. św. Marii Magdaleny w Jadwiżynie z 1920 r.; 

 neogotycki kościół pw. Ducha Świętego w Łowiczu Wałeckim z 1837 r. (wzniesiony  

na fundamentach starszej świątyni), zbudowany głównie z kamieni polnych; 

 kościół pw. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Mirosławcu z 1721 r.; 

 ryglowy kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Piecniku z XVIII w.; 

 neogotycki kościół pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Próchnowie z II połowy  

XIX w.; 

 resztki XVIII-wiecznych murów zamkowych w parku w Mirosławcu oraz wykopaliska na 

majdanie zamkowym, gdzie odkryto fundamenty zamku Blankenburgów; 

 cmentarz żydowski w Mirosławcu powstały w XVII w. (najstarszy nagrobek pochodzi  

z 1752 r.); 

 pomnik upamiętniający dwudziestu żołnierzy Sił Powietrznych, którzy zginęli w 2008 r.  

w katastrofie samolotu CASA w Mirosławcu; 

 park podworski nad jeziorem w Piecniku (ok. 3,3 ha) z bogatym drzewostanem (stare lipy, 

klony, kasztanowce oraz dwa wiekowe dęby o obwodach pni 630 i 520 cm). 

 

Korzystanie z dóbr kultury wpływa na jakość życia ludności i świadczy o poziomie rozwoju 

społecznego. Główną rolę w organizacji życia kulturalnego gminy Mirosławiec odgrywa 

Ośrodek Kultury w Mirosławcu z podlegającymi mu świetlicami rozproszonymi na terenie 

gminy. Jest tu stała wystawa – Muzeum Walk o Wał Pomorski oraz Regionalne Centrum Żubra. 

Dużą rolę w przedstawieniu oferty kulturalnej dla mieszkańców gminy odgrywa Biblioteka 

Publiczna w Mirosławcu, mająca swą siedzibę w tym samym budynku, w którym jest Ośrodek 

Kultury. 
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Zasoby endogeniczne i turystyczne  

Gmina Mirosławiec położona jest na Pojezierzu Wałeckim oraz Równinie Drawskiej. Jest to 

teren z dużą liczbą jezior, wchodzący w skład obszaru chronionego krajobrazu „Pojezierze 

Wałeckie i Dolina Gwdy”. Ponad 60% obszaru gminy stanowią lasy, które razem z jeziorami 

tworzą sprzyjające warunki do wypoczynku i turystyki. W tutejszych lasach przeważają 

siedliska świeże – boru mieszanego (54,7%) i lasu mieszanego (36,7%). Głównym gatunkiem 

lasotwórczym jest sosna (85,2%).  

Na terenie gminy w leśnictwie Nieradź na powierzchni 20,83 ha został utworzony rezerwat 

„Rosiczki Mirosławskie” w celu zachowania torfowiska pojeziernego o charakterze 

naturalnych trzęsawiskowych mszarów z bogatą florą mszaków oraz trzech gatunków rosiczek, 

co jest dużą osobliwością rezerwatu i innych roślin chronionych.  

Wśród licznych zbiorników wodnych położonych na obszarze gminy są 22 jeziora o 

powierzchni większej niż hektar. Część gminy Mirosławiec objęta jest rezerwatem 

krajobrazowym „Wielki Bytyń”, zajmującym powierzchnię 1826,73 ha, w skład którego 

wchodzi najgłębsze na Pojezierzu Wałeckim jezioro – Wielki Bytyń, o wielkości 877,1 ha. Wielki 

Bytyń ma niezwykle urozmaiconą linię brzegową z półwyspami i zatokami oraz wyspami. 

Chronią się tutaj m.in. orły bieliki, kanie, rybołowy, żółwie błotne, sielawy i szczeżuje wielkie. 

Na wyspach lęgi wyprowadzają nurogęsi i gągoły. W okresie migracji zatrzymują się tu m.in. 

łabędzie krzykliwe i nury rdzawoszyje. Jezioro jako rezerwat w ograniczonym stopniu 

udostępniono dla turystyki i wypoczynku, a jest ono dużą atrakcją turystyczną zarówno dla 

plażowiczów, jak i żeglarzy szukających pięknych widoków i kontaktu z nieskażoną przyrodą. 

Co roku odbywają się tutaj regaty, na które przybywają mieszkańcy gminy i turyści.  

Na terenie gminy występują również inne jeziora, np. Korytnickie (nazywane Kosiakowo), 

Gniewosz (nazywane Harcerskim), jezioro w miejscowości Piecnik i w Łowiczu Wałeckim, gdzie 

w wyniku realizacji projektów dotyczących zagospodarowania terenu przy dwóch ostatnich 

jeziorach powstały tzw. wioski rybackie.  

W gminie Mirosławiec bytuje wolnościowe stado żubrów powstałe z czterech par 

sprowadzonych z Białowieży i wypuszczonych w 1980 r. w Nadleśnictwie Wałcz, później 

wzbogacone jeszcze osobnikami z Białowieży, Pszczyny i Wolińskiego Parku Narodowego. 
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Żubry jednak z czasem przeniosły się na teren gminy Mirosławiec i obecnie wolnościowe stado 

liczy ok. kilkudziesięciu osobników. Żubry są jedną z największych atrakcji przyrodniczych                        

i jednymi z najważniejszych celów ochrony przyrody na terenie gminy. W celu ochrony żubrów 

przed presją turystyczną w Jabłonowie powstała pokazowo-hodowlana zagroda żubrów pn. 

„Dzika Zagroda” prowadzona przez Zachodniopomorskie Towarzystwo Przyrodnicze.                             

W „Dzikiej Zagrodzie” od końca 2015 r. zamieszkuje również kilka par rysi.  

Gmina Mirosławiec jest atrakcyjna turystycznie. Decydują o tym warunki przyrodniczo-

krajobrazowe, jakość środowiska naturalnego oraz dotychczasowe inwestycje w sferze 

infrastruktury turystycznej, której rozwój w dalszym ciągu w gminie jest potrzebny. Są tu 

wytyczone i oznakowane szlaki turystyczne i ścieżki edukacyjne: piesze, rowerowe, 

przyrodnicze, o łącznej długości przekraczającej 100 km. Wszystkie prowadzą przez 

najciekawsze okolice Mirosławca, umożliwiając poznanie ziemi mirosławieckiej oraz świata 

flory i fauny.  

 

Na terenie Gminy Mirosławiec znajduje się siedem Obszarów Natura 2000: 

 

Jezioro Wielki Bytyń Typ Ostoi B (PLH 320011) – leży na terenie 3 gmin, jego całkowita 

powierzchnia to 1826.6 ha, z czego na terenie Gminy Mirosławiec 522 ha. Około 45% 

rezerwatu stanowią wody (m. in. jez. o gł. 41m, pow. 877 ha), a w jego krajobrazie dominują 

lasy z sędziwymi okazami buka i dęba. Leży w całości na terenie Obszaru Chronionego 

Krajobrazu Pojezierze Wałeckie i Dolina Gwdy w granicach rezerwatu przyrody "Wielki Bytyń". 

Mirosławiec (PLH 320045) – jego łączna powierzchnia wynosi 6 566,60 ha, z czego 4 198 ha 

ha leży na terenie Gminy Mirosławiec. Na terenie tym stwierdzono 7 typów siedlisk. 

Występują tu chronione w formie użytków ekologicznych i rezerwatu torfowiska mszarne. 

Ostoja obejmuje pola, łąki i lasy będące środowiskiem wolnościowego stada żubrów - 

głównego gatunku ochrony ostoi. 

Uroczyska Puszczy Drawskiej (PLH 320046) – ostoja o powierzchni 65 634,19 ha z czego                      

w Gminie Mirosławiec leży 214 ha, obejmująca dużą część kompleksu leśnego. Lasy pokrywają 

około 25% terenu. Na terenie ostoi rozproszone są liczne, ale bardzo cenne torfowiska. 

Występują tu: orzeł bielik, bocian czarny oraz kania czarna. Obszar ten jest jedną                                        
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z najważniejszych w Polsce ostoi lęgowych żurawia. Występują także ssaki: bóbr, mopek, 

nocek duży i wydra. 

Lasy Puszczy nad Drawą (PLB 320016) – całkowita ich powierzchnia wynosi 190 279 ha,                           

z czego 214 ha na terenie Gminy Mirosławiec. To jedna z najważniejszych w Polsce ostoi 

lęgowej ptaków drapieżnych, żurawia oraz ważne zimowisko łabędzia krzykliwego. Wartość 

przyrodniczą ostoi podnoszą cenne zbiorowiska roślinne, bogate w rzadkie i zagrożone gatunki 

roślin.  

Jezioro Lubie i Dolina Drawy (PLH 320023) – łączna powierzchnia 15 046,70 ha, z czego 233,19 

ha w Gminie Mirosławiec. Obszar o koncentracji cennych siedlisk przyrodniczych, ważny dla 

ochrony np. wydry, bobra czy kumaka nizinnego. 

Ostoja Drawska (PLB 320019) – całkowita pow. 153 906,1 ha, z czego 170,55 ha w Gminie 

Mirosławiec. Duże zróżnicowanie w rzeźbie terenu, liczne wąwozy i bezodpływowe zbiorniki 

wodne. Spotkać tu można gatunki charakterystyczne dla roślinności atlantyckiej. 

Puszcza nad Gwdą (PLB 300012) – ostoja o powierzchni 77 678,9 ha, z czego w Gminie 1 890 

ha. Położona jest w większości na Pojezierzu Wałeckim, Równinie Wałeckiej i Dolinie Gwdy. 

Obszar ostoi to rozległy kompleks leśny o urozmaiconej rzeźbie terenu. Wokół jezior utrzymują 

się rozległe torfowiska. Swoje źródła ma tu również kilka rzek.  
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Mapa z zaznaczonymi obszarami Natura 2000 

Trasy krajoznawcze  

Na terenie Gminy Mirosławiec funkcjonuje wiele miejsc służących rekreacji  i odpoczynkowi: 

„wioski rybackie” ulokowane przy jeziorach w Łowiczu Wałeckim i Piecniku, przystosowane do 

obsługi małych łódek jezioro Korytnickie (Kosiakowo), a także realizowane zagospodarowanie 

turystyczne jeziora Gniewosz (Harcerskie). 

Na terenie Gminy znajduje się kilkadziesiąt akwenów wodnych, na których wędkarze mogą 

znaleźć mnóstwo gatunków ryb. 

Szlaki rowerowe, piesze i nordic walking 

Numer szlaku: ZP-1127-n (pieszy niebieski) 

Przebieg szlaku: Mirosławiec PKS – Muzeum Walk o Wał Pomorski – Mostek nad rzeką 

Korytnicą – jez. Orle Wielkie – Orle – jez. Gniewosz – Mirosławiec Górny – Jez. Pogorzalskie – 

Toporzyk – jez. Wuknik – Hanki – jez. Hanki – Setnica – jez. Kosiakowo – Mirosławiec PKS. 

Przebieg szlaku: 

Szlak ma charakter pętli o długość: 31,35 km. Po drodze przecina się ze szlakiem pieszym 

czarnym oraz szlakiem pieszym zielonym. Prowadzi trasą, gdzie można napotkać liczne jeziora 

z miejscami odpoczynku. Na szlaku znajduje się Muzeum Walk o Wał Pomorski, które mieści 

się w Ośrodku Kultury w Mirosławcu. Od 2011 r. istnieje w nim także Sala Historii Lotnictwa 

Wojskowego w Mirosławcu. Naprzeciwko Muzeum usytuowany jest Pomnik - Czołg (T-34/85) 

upamiętniający żołnierzy poległych w 1945 r. w walkach o Mirosławiec, pomnik Samolot - 

SU22, upamiętniający 58 lat Związku Mieszkańców Mirosławca z Lotnictwem Wojskowym, 

oraz pomnik Matki Bożej Loretańskiej upamiętniający wszystkich lotników, którzy służyli 

i służą na polskim niebie.  

W Orlu, znajduje się jezioro oraz malownicze gospodarstwa agroturystyczne.  

Kierując się dalej szlakiem, przy 12. Bazie Bezzałogowych Statków Powietrznych w Mirosławcu, 

stoi Pomnik Ofiar Katastrofy Samolotu CASA C-295M - poświęcony pamięci 20 lotników, którzy 

zginęli w katastrofie samolotu 23 stycznia 2008 r. (współrzędne: 53° 22' 48.52" N ; 16° 06´ 
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26.90" E - las przed bramą wjazdową do 12. Bazy Bezzałogowych Statków Powietrznych                         

w Mirosławcu a drogą wojewódzką nr 177 do Czaplinka).  

W Toporzyku umiejscowiony jest kościół, a w nim ołtarz oraz ambonę z drugiej połowy XVIII 

wieku oraz starsze wyposażenie o cechach renesansowych. W Hankach kościół, którego jeden 

z dzwonów datowany jest na XVI wiek. Tuż za kościołem, na wzgórzu kościelnym znajduje się 

pomnik poświęcony mieszkańcom wsi poległym podczas I wojny światowej. Po drodze 

na szlaku, nad jez. Korytnickim (Kosiakowo) jest duża plaża z pomostem. Jest to miejsce                          

z infrastrukturą turystyczną. Również w tym miejscu znajduje się początek szlaku kajakowego 

rzeką Korytnicą. Koniec szlaku biegnie przez centrum Mirosławca, gdzie można zwiedzić ruiny 

zamku Wedlów oraz kościół pw. Niepokalanego Poczęcia NMP z XVI w.  Przy kościele stoi 

najstarszy budynek w Mirosławcu – stara plebania. Odcinek na całej długości jest dostępny dla 

pieszych, rowerzystów i miłośników nordic walking. 

(źróło: www.szlaki-zachodniopomorskie.pl) 

 

 

http://www.szlaki-zachodniopomorskie.pl/
http://miroslawiec.pl/files/file/niebieski_mirosawiec-mirosawiec.jpg
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Numer szlaku: ZP-1133z (pieszy zielony) 

Przebieg szlaku: Nakielno – Drzewoszewo – Próchnowo. 

Szlak ma charakter liniowy o długości 13,18 km. Zaczyna się w miejscowości Nakielno (gm. 

Wałcz) kończy w Próchnowie (gm. Mirosławiec). Należy do szlaków dość łatwych, a jego 

długość pozwala na przebycie trasy pieszo w kilka godzin. Od wschodniej strony przebiega 

w większości terenami leśnymi rezerwatu przyrody „Wielki Bytyń” zaś od zachodu krętą drogą 

asfaltową. Po drodze występują liczne węzły z innymi szlakami. Szlak przebiega 

przez Drzewoszewo. To typowa żeglarska miejscowość wypoczynkowa idealna dla miłośników 

sportów wodnych dobrze rozwiniętych nad jez. Bytyń Wielki. Wędrówka prawie w całości 

przebiega przez rezerwat wśród pięknych okoliczności przyrody. Odcinek na całej długości 

dostępny dla pieszych, rowerzystów i miłośników nordic walking. 

 

(źróło: www.szlaki-zachodniopomorskie.pl) 

 

 

http://www.szlaki-zachodniopomorskie.pl/
http://miroslawiec.pl/files/file/zielony_nakielno-prchnwek.jpg
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Numer szlaku: ZP-1132-S (pieszy czarny) 

Przebieg szlaku: Wierzchowo PKS – Stadion Sportowy – Żabin – Toporzyk – Jez. Głębokie, - Jez. 

Bobrowe – Piecnik – Próchnowo – Okolice Stanicy Harcerskiej i przystani żeglarskiej – 

Rezerwat Przyrody Wielki Bytyń – Nakielno PKS. 

Jest to szlak o nazwie: Jednostek Pancernych Wojska Polskiego. Ma charakter liniowy 

o długości 44,44 km. Po drodze przecina się z wieloma innymi szlakami, m. in. szlak niebieski 

pętla wokół Mirosławca, szlak zielony Nakielno - Próchnowo oraz rowerowymi. Szlak 

przebiega obok licznych jezior, m.in. Piecnik czy Bytyń Wielki oraz w miejscowości Próchnowo 

– gdzie zobaczyć można piękny zabytkowy pałac z II poł. XIX w z bogatą dekoracją 

architektoniczną oraz zabytkowy kościół. 

(źróło: www.szlaki-zachodniopomorskie.pl) 

 

Szlak rowerowy żółty „Żubrowy” 

Szlak rowerowy żółty „Żubrowy” o długości 31,44 km rozpoczyna się od parkingu leśnego                      

w okolicach wsi Hanki, a kończy się w miejscowości Toporzyk.  Szlak przebiega po drodze leśnej 

http://www.szlaki-zachodniopomorskie.pl/
http://miroslawiec.pl/files/file/czarny_wierzchowo_-_nakielno.jpg
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utwardzonej, która prowadzi do drogi asfaltowej.  Dalsza część szlaku przebiega w większości 

terenami leśnymi rezerwatu przyrody „Wielki Bytyń”. Szlak przebiega przez miejscowość 

Drzewoszewo. Z Drzewoszewa szlak prowadzi na południe, gdzie przejedziemy przy rzece 

Piławka, szlak przebiega przez trasę leśną. Prowadzi do Dzikiej Zagrody w Jabłonowie, gdzie 

można zobaczyć żubry oraz rysie. Dalsza część szlaku biegnie w kierunku północnym do 

miejscowości Górnica, następnie do miejscowości Lipie. Koniec trasy przebiega terenami 

leśnymi w kierunku południowym do wsi Toporzyk, gdzie szlak żółty łączy się z pozostałymi 

szlakami gminy.   

 

 
Źródło: „https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1L5mfdYyaKNjmPBmBJIy-

kRspnUYa_GHG&ll=53.31972478228925%2C16.599002377128613&z=11” 

 

Nazwa szlaku: "Mirosławieckie Lasy" 

Ścieżka rowerowa „Mirosławieckie Lasy” o długości ok. 22 km. Trasa przebiega przez 

najcenniejsze przyrodniczo obiekty. Wzdłuż ścieżki rozmieszczono kilkanaście tablic 

edukacyjnych zawierających informacje z zakresu ekologii i zachowania się na terenach 

leśnych. Z myślą o turystach na trasie wyznaczono miejsca wyposażone w ławki i stoły 

umożliwiające chwilowy odpoczynek i regenerację sił. 
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Źródło: Nadleśnictwo Mirosławiec 

 

http://miroslawiec.pl/files/image/obrazy/Miroslawieckie-Lasy-z-ulotki.png
http://miroslawiec.pl/files/image/obrazy/Miroslawieckie-Lasy-z-ulotki.png
http://miroslawiec.pl/files/image/obrazy/Miroslawieckie-Lasy-z-ulotki.png
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Źródło: Nadleśnictwo Mirosławiec 

  

Nazwa szlaku: "Gniewnych Orłów" - szlak nordic walking 

Punktem początkowym i końcowym ścieżki jest urocze jezioro Gniewosz (Harcerskie). Po 

drodze znajduje się wiele ciekawych miejsc. Pierwszy odcinek ścieżki prowadzi do niezwykle 

malowniczego jeziora Orla (Orłowo, Dęby) i przecina źródła rzeki Korytnicy, będącej 

największym lewobrzeżnym, śródleśnym dopływem Drawy. Lasy, przez które przebiega 

ścieżka są fragmentem dużego, liczącego ok. 100 tys. ha kompleksu leśnego zwanego Puszczą 

http://miroslawiec.pl/files/image/obrazy/Miroslawieckie-Lasy-z-ulotki.png
http://miroslawiec.pl/files/image/obrazy/Miroslawieckie-Lasy-z-ulotki.png
http://miroslawiec.pl/files/image/obrazy/Miroslawieckie-Lasy-z-ulotki.png
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Drawską. To odcinek, w którym lasy zmieniają swój charakter z iglastych na mieszane 

i liściaste. Po drodze znajdują się dwa, ukryte w lesie, pomniki przyrody: głaz narzutowy 

oraz buk zwyczajny. Ten odcinek prowadzi do wsi Orle i zawiera dwa miejsca odpoczynku. 

Szlak charakteryzuje się faliście ukształtowanymi terenami, będącymi jednocześnie 

siedliskami przyrodniczymi programu Natura 2000. W Orlu znajdują się miejsca noclegowe, 

gdzie można również skosztować domowej, ekologicznej kuchni tradycyjnej, a także wziąć 

udział w organizowanych warsztatach rozrywkowych, które z pewnością uatrakcyjnią 

każdemu turyście pobyt: Gospodarstwo Agroturystyczne „Niebo do wynajęcia” 

(gospodarstwo niebo.blogspot.com), bądź Gospodarstwo Agroturystyczne „Orle Solutions” 

(hotel orle.com), które mieści się w pałacu zbudowanym w 1907. Ostatni odcinek, od wsi Orle 

prowadzi do jeziora Gniewosz (Harcerskie). To ostatni odcinek trasy, na którym każdy turysta 

może delektować się czystą, nieskażoną naturą i podziwiać w pełni jej piękno. 

Trasa szlaku przebiega także przy turystycznych szlakach: niebieskim szlaku pieszym 

oraz zielonym szlaku rowerowym.  

 

 

 

http://miroslawiec.pl/files/file/nordic-walking.jpg
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Trasy i szlaki kajakowe  

Gmina i Miasto Mirosławiec charakteryzuje się dużymi walorami przyrodniczymi                                             

i krajobrazowymi związanymi z położeniem na Pojezierzu Wałeckim. Ze względu na duże 

obszary wodne jest to obszar odpowiedni do uprawiania sportów wodnych, a w szczególności 

kajaków i żaglówek. 

Obszar jeziora Korytnickiego (Kosiakowo), to początek spływów kajakowych dla rzeki 

Korytnicy, która jest dopływem rzeki Drawy. Na trasie spływu znajdują się urządzenia 

hydrotechniczne: śluzy, przepusty. Podczas spływu można obserwować florę i faunę, która                

w tym odcinku rzeki ma wręcz surowe i nienaruszone warunki przyrodnicze. 

Baza turystyczna  

Baza noclegowa gminy w ostatnich latach została nieznacznie rozbudowana, powstały nowe 

miejsca noclegowe. Niemniej wciąż brakuje hotelu o podwyższonym standardzie.  

Ofertę noclegową uzupełniają liczne gospodarstwa agroturystyczne, które poza noclegami 

oferują również dodatkowe atrakcje, m.in. łowienie ryb, naukę haftowania i robótek ręcznych, 

naukę profesjonalnego malowania, a w sezonie letnim, wycieczki rowerowe i grzybobranie.  

Powiązanie Planu z dokumentami strategicznymi 

Planowane działania w zakresie turystyki na terenie Gminy i Miasta Mirosławiec są zgodne         

z dokumentami strategicznymi na szczeblu lokalnym, regionalnym, krajowym i europejskim. 

Zakres działań związanych z rozwojem turystyki na terenie Gminy i Miasta Mirosławiec są 

zgodne z wizją Województwa Zachodniopomorskiego ujętą w Strategii Rozwoju 

Województwa Zachodniopomorskiego do roku 2020. Jej celem jest stworzenie warunków do 

stabilnego i zrównoważonego rozwoju województwa zachodniopomorskiego opartego na 

konkurencyjnej gospodarce i przedsiębiorczości mieszkańców oraz aktywności społecznej przy 

optymalnym wykorzystaniu istniejących zasobów. Przedsięwzięcia inwestycyjne w Gminie 

Mirosławiec są zgodne z celami strategicznymi rozwoju województwa zachodniopomorskiego:  
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−  cel nr 1: „Wzrost innowacyjności i efektywności gospodarowania”, 

-  cel kierunkowy: Wzrost konkurencyjności województwa w krajowym i zagranicznym 

ruchu turystycznym,  

-   cel nr 3: „Zwiększenie przestrzennej konkurencyjności regionu”,  

- cel kierunkowy: Poprawa dostępności do obszarów o walorach turystycznych                                         

i uzdrowiskowych.  

Inwestycje wskazane w niniejszym opracowaniu są zgodne z Polityką samorządu 

województwa zachodniopomorskiego w sektorze turystyki. Jednym z zadań samorządu są 

konsekwentne wysiłki na rzecz poprawy warunków uprawiania turystyki i rekreacji oraz 

zwiększania ich gospodarczego znaczenia jako ważnego elementu regionalnej gospodarki. 

Gmina poprzez swoje działania w zakresie turystyki będzie realizować priorytety rozwojowe 

sformułowane przez samorząd w obszarze rozwoju i podnoszenia jakości kluczowych 

produktów turystycznych regionu:  

−  rozwój turystyki wodnej, w tym przede wszystkim rozwój Zachodniopomorskiego Szlaku 

Żeglarskiego i sieci szlaków kajakowych,  

−  rozwój innych form turystyki aktywnej,  

−  rozwój turystyki poznawczej i kulturowej, w tym przede wszystkim rozwój produktu 

kulturowego opartego o historyczną rekonstrukcję miejsc i czasu,  

−  wynikający z powyższych rozwój turystyki rodzinnej.  

Strategia rozwoju powiatu wałeckiego na lata 2011-2020 roku jest dokumentem, który 

uwzględnia interesy i cele funkcjonowania wchodzących w skład powiatu gmin oraz interesy              

i cele województwa, w którym znajduje się powiat. Inwestycje planowane do realizacji                            

w gminie Mirosławiec są zgodne z celami strategicznymi i operacyjnymi strategii rozwoju 

powiatu wałeckiego do 2020 roku:  

TURYSTYKA, SPORT I REKREACJA: 

1. Rozwój bazy turystycznej służącej turystom i mieszkańcom - poprzez wpięcie spływów 

kajakowych z jeziora Korytnickiego (Kosiakowo) w szlaki kajakowe dorzecza Drawy, 

2. Rozwój bazy sportowej służącej mieszkańcom – poprzez utworzenie miejsca obsługi 

kajaków nad jeziorem Korytnickim (Kosiakowo).  
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Kolejnym dokumentem strategicznym na poziomie lokalnym jest także Strategia Rozwoju 

Gminy Mirosławiec na lata 2016-2025. Jest to koncepcja systemowego działania, zawierająca 

w swojej strukturze długofalowe cele ustalone w drodze przeprowadzonych badań 

jakościowych i ilościowych w połączeniu z konsultacjami społecznymi oraz wykreowane 

programy gospodarcze do realizacji w określonym czasie. Dokument ten stanowi podstawowe 

narzędzie sterowania rozwojem gminy, godząc interesy polityki województwa z lokalnymi 

interesami samorządu gminy oraz interesami podmiotów gospodarczych i społeczności 

lokalnej. Działania planowane do realizacji w zakresie turystyki są zgodne z:  

− Programem Operacyjnym 3: Wypoczywaj w Mirosławcu, Cel operacyjny 3.2. Inwestycje 

infrastrukturalne umożliwiające eksploracje turystyczną atrakcji turystycznych, Zadanie 

Operacyjne 3.2.1 Dalsze inwestycje zwiększające dostępność do posiadanych zasobów 

turystycznych. 

Niniejsze dokumenty strategiczne skupiają się na wykorzystaniu potencjału turystycznego,                   

a także na podejmowaniu działań na rzecz poprawy obsługi i wypoczynku zarówno 

mieszkańców, jak i turystów. Dzięki realizacji działań planowanych przez gminę Mirosławiec 

wzrośnie atrakcyjność turystyczna Gminy, a tym samym całego województwa 

zachodniopomorskiego.  

Lista działań z zakresu turystyki zaplanowanych do realizacji 

Lista działań zaplanowanych do realizacji w gminie Mirosławiec:  

1. Zagospodarowanie jeziora Korytnickiego (Kosiakowo) i terenu nad jeziorem pod kątem 

wykorzystania infrastruktury do obsługi ruchu kajakowego i żeglarskiego poprzez 

wybudowanie obiektu, który pomieści: hangary na sprzęt pływający, toalety, punkt 

gastronomiczny. W otoczeniu budynku powstaną pole namiotowe i miejsce do obsługi 

camperów. Dodatkowo plaża zostanie zagospodarowana na boiska do siatkówki, plac 

zabaw dla dzieci i tzw. „małpi gaj” – do ćwiczeń gimnastycznych, ławki, ławostoły, 

miejsca postojowe. 

2. Zagospodarowanie jeziora Gniewosz (Harcerskie) poprzez budowę pomostów                                 

i zagospodarowanie plaży. 
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3. Budowa ścieżek rowerowych na odcinkach:  

− Mirosławiec – Jezioro Korytnickie (Kosiakowo), 

- Mirosławiec – Kalinówka – wzdłuż drogi krajowej nr 10, 

- Mirosławiec – Łowicz Wałecki – wzdłuż drogi krajowej nr 10, 

- Piecnik – Piecnik „Górka” – wzdłuż drogi krajowej nr 10, 

- Mirosławiec – Orle – wzdłuż drogi gminnej i powiatowej, 

- Mirosławiec – Hanki – Bronikowo – wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 177. 

4. Majdan Zamkowy na ul. Zamkowej – zagospodarowanie turystyczne ruin zamku i 

pałacu, poprzez wybudowanie wieży widokowej i stworzenie alejek i miejsca do 

odpoczynku,  

5. Zagospodarowanie Parku Miejskiego na ul. Parkowej poprzez utworzenie nowych 

alejek, ławek, fontanny, nowych nasadzeń, boiska, 

6. Zagospodarowanie Placu Papieskiego przy Placu Wolności poprzez renowację alejek i 

budowę fontanny miejskiej, 

7. Wypożyczalnia rowerów i sprzętu wodnego ulokowana nad jeziorem Korytnickim 

(Kosiakowo). 

Podsumowanie 

Działania planowane do realizacji w gminie Mirosławiec doprowadzą do poszerzenia oferty 

rekreacyjnej dla mieszkańców gminy i turystów. Wpłyną one także na tworzenie i rozwój 

ponadregionalnych produktów turystycznych. Mają one na celu przedstawienie oferty 

turystyczno- rekreacyjnej gminy Mirosławiec.  

Posiadane przez Gminę bogactwo dziedzictwa kulturowego, fauny, flory, a także dostęp do 

akwenów wodnych i lasów sprawia, że Gmina Mirosławiec może stać się atrakcyjnym 

elementem rozwoju turystyki w regionie. Realizacja tego założenia wymaga podjęcia działań 

mających nie tylko na celu ochronę zabytków, fauny i flory. Koniecznym jest dokonywanie 

nowych inwestycji w infrastrukturę turystyczną we współpracy z lokalnymi operatorami 

turystycznymi.  
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Z uwagi na uwarunkowania przyrodnicze i lokalizacyjne, Gmina postawiła na rozwój funkcji 

turystycznej, w szczególności turystyki aktywnej. Bogactwo i różnorodność przyrodnicza 

terenu gminy czynią ją atrakcyjnym miejscem m.in. na spływy kajakowe i wycieczki pieszo-

rowerowe.  

Realizacja działań wskazanych w dokumencie pn. „Plan działań Gminy i Miasta Mirosławiec                

w zakresie rozwoju turystki” przyczyni się m.in do:  

−  pełniejszego wykorzystania zasobów endogenicznych gminy, m.in. poprzez rozwój 

turystyki aktywnej,  

−  wzrostu konkurencyjności oferty turystyczno-rekreacyjnej gminy Mirosławiec,  

−  rozłożenia ruchu turystycznego na obszarze całego województwa,  

−  rozwinięcia oferty turystycznej dla turystów jednodniowych,  

−  promocji gminy,  

−  zróżnicowania charakteru turystyki w gminie,  

−  rozwoju rynku lokalnego w oparciu o ofertę z zakresu turystyki aktywnej,  

- rozwoju usług transportowo – kajakowych, 

−  rozwoju gospodarczego gminy, np. poprzez pośredni wpływ na wzrostu liczby miejsc 

pracy w sektorze prywatnym,  

−  zwiększenia atrakcyjności inwestycyjnej gminy Mirosławiec w dziedzinie turystyki 

oraz rozwinięcia bazy noclegowej i gastronomicznej, 

- współpraca z innymi samorządami w ramach inwestycji w infrastrukturę kajakową 

rzeki Drawy i jej dopływów, m.in. rzeki Korytnicy, będącej produktem turystycznym 

opartym na zasobach endogenicznych regionu. 

 

 

 

 

 


